
Obsah

A. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY.................................................................................... ...........7
I. ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY..........................................................................7

ÚVOD..................................................................................... :................................................7
I 1 HLAVNÍ PRINCIPY FUNGOVÁNÍ DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY

A JEJÍ ODLIŠNOSTI OD DANÉ Z OBRATU.....................................................................8
12 HLAVNÍ ZMĚNY, KTERÉ PŘINESLY NOVELY ZÁKONA

O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY......................................................................................  10
1.2.1 Hlavní změny, které přinesla novela zákona č. 196/1993 Sb..............................................10
1.2.2 Hlavní změny, které přinesla novela zákona č. 321/1993 Sb..............................................13
L3 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY PŘI ZDANITELNÝCH PLNĚNÍCH

V TUZEMSKU, PŘI DOVOZU A PŘI VÝVOZU.............................................................. 15
1.4 BÝT ČI NEBÝT PLÁTCEM DANĚ...................................................................................  17
1.4.1 Stejné sazby daně na vstupu a výstupu................................................................................ 17
1.4.2 Různé sazby daně na vstupu a výstupu................................................................................24
1.4.3 Další případy - vývoz a některé další faktory..................................................................... 27
1.5 PŘÍKLADY VYPLNĚNÍ DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ

A DODATEČNÉHO DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ...................................................................28
1.5.1 Příklady vyplnění daňového přiznání...................................................................................28
1.5.2 Dodatečné daňové přiznání к dani z přidané hodnoty a příklady jeho vyplnění.............. 41

II. ZÁKON České národní rady č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
ve znění zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 321/1993 Sb.,
zákona č. 42/1994 Sb. a zákona č. 136/1994 Sb. (úplné znění).......................................76

III. PŘÍKLADY К DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY
Z VYBRANÝCH OBLASTÍ ČINNOSTÍ...........................................................................253

HI. 1 DPH V OBLASTI LEASINGU.......................................................................................... 253
III. 1.1 Tuzemský finanční leasing................................................................................................. 254
III. 1.2 Tuzemský operativní leasing.............................................................................................. 257
III. 1.3 Zahraniční leasing..................................  259
111.1.3.1 Zahraniční finanční leasing................................................................................................ 260
111.1.3.2 Zahraniční operativní leasing............................................................................................. 260
III. 1.4 Přechodná opatření v oblasti finančního leasingu........................................................... 261
III. 1.5 Finanční leasing -  zrušení smlouvy.................................................................................. 263
HI. 1.5.1 Tuzemský finanční leasing -  zrušení smlouvy................................................................ 263
III. 1.5.2 Zahraniční finanční leasing -  zrušení smlouvy................................................................264
IH.2 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY V OBLASTI STAVEBNICTVÍ A VÝSTAVBY......... 265
111.2.1 Působení rozdílných sazeb daně na vstupu a výstupu..................................................... 265
111.2.2 Klasifikace zdanitelných plnění ve stavebnictví a jejich zdanění..................................267
Ш.2.2.1 Jednotná klasifikace stavebních objektů a stavebních prací výrobní povahy (JKSO) . 268
111.2.2.2 Jednotná klasifikace průmyslových prací výrobní povahy (JKPPVP)...........................269
III.2.3 Typické příklady..................................................................................................................270
HI.2.4 Přílohy.................................................................................................................................. 275

3



Obsah

IIL3 DPH V OBLASTI STRAVOVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ.............................................................278

IV  JEDNOTNÁ KLASIFIKACE VÝKONŮ, PODROBNĚJŠÍ PŘEHLED 
SLUŽEB PODLÉHAJÍCÍCH 23% SAZBĚ DANĚ,
PRŮMYSLOVÉ PRÁCE VÝROBNÍ POVAHY...................................................................... 283

I V 1 JEDNOTNÁ KLASIFIKACE V Ý K O N Ů ................................................................................... 283
IV.2 JEDNOTNÁ KLASIFIKACE V Ý K O N Ů ................................................................................... 285
IV.3 PRŮMYSLOVÉ PRÁCE VÝROBNÍ POVAHY....................................................................... 290

B. SPOTŘEBNÍ D A N Ě.........................................................................................................................293
L SPOTŘEBNÍ D A N Ě.........................................................................................................................293

Ú v o d ...................................................................................................................................................293
LI Obecné principy systému spotřebních d a n í .............................................................................. 293
1.2 Hlavní principy novel zákona o spotřebních d a n íc h .............................................................. 294
1.2.1 Hlavní principy novely zákona o spotřebních d a n íc h ........................................................... 295

č. 199/1993 Sb., platné od 1. 8. 1 9 9 3 .......................................................................................295
1.2.2 Hlavní principy novely zákona o spotřebních d a n íc h ........................................................... 297

č. 325/1993 Sb.................................................................................................................................. 297

II. ZÁKON o spotřebních daních, ve znění zákona č. 199/1993 Sb.,
zákona č. 325/1993 Sb. a zákona č. 136/1994 Sb. (úplné zněn í)...................................... 299

HI. PŘIZNÁNÍ KE SPOTŘEBNÍM DANÍM A PŘÍKLADY JEHO V Y PL N Ě N Í....................355

IV. 1 ZÁKON č. 303/1993 Sb., o zrušení státního tabákového monopolu
a o opatřeních s tím souvisejících, ve znění zákona č. 45/1994 Sb. (úplné zněn í).......365

IV.2 VYHLÁŠKA M inisterstva financí č. 11/1994 Sb.,
kterou se stanoví podrobnosti ke značení některých tabákových výrobků...................... 370

IV.3 VYHLÁŠKA ministerstva financí č. 297/1993 Sb., 
o prodeji zboží za ceny bez daně z přidané hodnoty 
a prodeji vybraných výrobků za ceny bez spotřebních daní
v souvislosti s přestupem státní h ran ice .................................................................................. 377


